(17) Vulg. εὐδαιμονήσατας. Quatuor nostri co-
dices, Mazarinus et Medicus cum Furetiano et Savili-
ano, scriptum habent εὐδαιμονήσοντας, rectius, dum-
modo in singuli numero scribas εὐδαιμονήσοντα.
De solo enim Valeriano hic loquitur Dionysius.

(18) Καλὰ γοῦν αὐτοῖς Μαχριανός. Subhaudendum
est τοῖς δατμοῖς, non autem τοῖς βασιλεῦσι, ut pi-
tavat Christophorus. De solo enim Valeriano
hic sermo est, ut iam dixi. Adde quod perit omnis
sensus hujus loci, si interpretatio Christophoroni
retineatur. In nostra autem versione sensus est
apertissimus. *Macrianus*, inquit, *cum ex dæmonum*
prædictiōnibus atque præsagiis ad spem imperii per-
venisset, hanc gratiam ipsis retulit, ut *Valerianum*
in Christianos armaret. Porro in codicibus nostris
Mazar., Medic. et Furetiano scribitur *Μαχριανός*,
rectius. Ita enim hunc tyrannum appellant Historiæ
Augustæ scriptores et nummi veteres. Sed et in
antiquissimo codice Vaticano, quem rogante me
consuluit doctissimus vir Lucas Holstenius, scriptum
est *Μαχριανός*, tum in hoc loco, tum in capite 23.

(19) Εἰτι τῶν καθόλου λόγων. Ita Graci voca-
bant quos Latini dicunt rationales seu procuratores
summe rei, ut jam pridem notavi ad excerpta Con-
stantini *Porphyrogeniti* ex *Dione Cocceiano*,
p. 412. Quæ quidem hic repetere nihil attinet. Ad-
densus duntaxat insignem locum Porphyrii in *Vita Plotini*, qui a doctissimo interprete non est intel-
lectus. Loquens enim Porphyrius de Thaumasio
quodam, sic ait: Ὡστε καὶ Θαυμασιού τονδός τούνομα
ἐπεισθόντος, τοὺς καθόλου λόγους πράττοντος. Porro
enīusnam imperatoris procurator fuerit Macrianus,
incertum est. Cave enim existimes eum Valeriani
procuratorem fuisse.

(20) Οὐδὲν καθολικόν. Ludit Dionysius in no-
mine *catholicī*, quo et *rationalis officium* et *Chris-
tiana religio* designatur. Unde Optatus in libro II
catholicam fidem ex eo dictam esse asserit, quod sit
rationalis: *Ubi ergo erit proprietas catholicī nominis,*
cum inde dicta sit catholicā, quod sit rationalis et
ubique diffusa? Quanquam *catholicā* religionem
ob id dicti quod *rationalis* sit, non facile nisi per-
suadeo. Neque enim καθολικός simpliciter et abso-
lute *rationalē* significat, nisi subaudiatur λογοθέτης. Ceterum *catholicā* cognomen quando primum
adhæserit Ecclesiæ Dei, difficile est dicere. In epistles quidem Smyrnæorum de martyrio B. Polycarpi,
mentio sit Ecclesiæ *catholicæ*. Item in *Actis passionis* Pionii martyris, qui passus est principatu Decii
Augusti. Tum *Polemo*, *Christianus*, inquit, es? Respon-
dit Pionius: *Sum profecto. Cujus*, inquit *Polemo*,
es *Ecclesia?* Respondit Pionius: *Catholicæ*; nulla
eum est alia apud *Christum*. Apparel igitur hoc
cognomen Ecclesiæ inditum esse circa primam apo-
stolorum successionem, cum hæreses multis in